! Hincmar (ed. Sirmond, Paris 1645), Oper., Il, p. 325 : « Causa 
suæ defensionis regi ac reipublicæ vecligalia, quæ nobiscum annua 
dona vocantur, prestat ecclesia. » — Lupi Ferrariensis Epist. 43, Migne 
Patrologie, t. 119, col. 514 : « Debita dona quæ per vos rex jussit 
direxi.»— Dipl. de Charles le Chauve (842), (D. Bouquet VII, 433): 
« Done etiam a parvitate earum rerum nulla exigantur.» — Frothar., 
Epist. 21 (D. Bouquet, VI, p. 394) : « Ad dona regalia, quæ ad Pa- 
latium dirigimus, penè quidquid ex optimis equis habuimus distri- 
buere compulsi sumus. » — C’est par dérision, s’écriait longtemps 
auparavant Salvien, que l’on appelle dons les impôts dont nos vain- 
queurs nous chargent : « Vectigalia illis (Romanis) solvebant populi 
barbarorum, nos vectigales barbaris sumus… Insuper etiam ridiculos 
ipsi esse nos facimus : aurum quod pendimus, munera vocamus. Di- cimus donum esse, quod pretium est, et quidem pretium condicionis 
durissimæ ac miserrimæ »{Salviani, De gubernatione Dei, VI, 18, S98- 99, Monum. Germ. Auct. Antiquissim., t. I, p. 83). 

? Rien n'est expressif comme la plainte des habitants de l'Istrie contre leur duc Jean, en l'an 804. Elle porte témoignage de ce qui se passait certainement en beaucoup d’autres régions. « Dicit (dux Jo- hannes) in populo : « Colligamus exenia ad d. imperatorem, sicut iempore Græcorum faciebamus, et veniat missus de populo una me- cum, et offerat ipsos xenio ad d, imperatorem. » Nos vero cum magno gaudio collegimus. Quandoque venit ad ambulare, dicit : « Non vobis
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L'exemple en outre était contagieux. Officiers ou agents 
acceptèrent des dons pour eux-mêmes; officiers ou grands 
vassaux en exigèrent, à l’aide de prières qui ne souf- 
fraient pas de refus : « collectiones quast deprecando?, » 

Une pratique prit naissance qui ne put plus être extir- 
pée*. Le chef eut droit à des contributions chaque fois 
qu'une dépense exceptionnelle s’imposait à lui. Or, qui 
donc allait être juge de l'utilité ou de la nécessité de la 
dépense, — on pourrait ajouter — de sa réalité? L'obliga- 
tion du sujet eut pour mesure l’intérêt du maître et sa 
puissance. , 

Au regard d'hommes sans défense et qui ne pouvaient 
lui échapper par la fuite ou l’émigration, le seigneur leva 
des contributions à volonté, sous prétexte de quelque 

oportet venire; ego ero pro vobis intercessor ad d. imperatorem. » 
Ille autem cum nostris vadit donis ad d. imperatorem, placitat sibi 
vel fils suis honorem, et nos sumus in grandi oppressione et do- 
lore » (Procès-verbaux des missi envoyés en Istrie (804), publiés par 
Ughelli puis par Carli, et reproduits presque in extenso par Waitz 
dans Deuische Verfassungsgeschichte, XII, 2 (2° édition), p. 488 suiv.). 
Voyez aussi Lex Romana Curiensis (vers 850), Epist. S. Gal., tit. 
IV (Hænel, Lex rom. Visigoth., p. 157, col. 4): « Quando aliqua pu- 
plica gaudia nunciantur, hoc est aut elevacio regis aut nuptias aut 
barbatoria, aut aliqua alis gaudia, quod ad judices pertinet, nihi 
invidum ad populum nec dona nec nulla expendia exsequantur. »